
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

Determinazione n.137 del 25.10.2022. 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI 

COMUNALI PER IL PERIODO 01.07.2022 – 31.12.2022 IN FAVORE DELLA SOC. COOP. 

SOCIALE SCACCO MATTO DI CREMA (Codice CIG ZC43844EAC). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia uffici comunali, per il  

periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, per  n.81 ore  massime complessive presunte, riferite all’intero periodo. 

 

EVIDENZIATO che in relazione all’entità presunta della spesa (largamente inferiore ad 

€.40.000,00), lo scrivente ha intrapreso la procedura di affidamento diretto a cura del Rup prevista 

dall’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato ed implementato dalla Legge 14.06.2019, n.55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18.04.2019, n.32 (cd. Decreto sblocca cantieri); 

 

CHE, sostanzialmente, la procedura indicata si configura come affidamento di servizio; 

 

CHE la ditta SCACCO MATTO – Società Cooperativa Sociale con sede in Crema – Via Olivetti n.19 – 

C.F. e Partita IVA: 01089850190 si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico del servizio in 

trattazione, il tutto verso un corrispettivo orario di € 16,15 + IVA 22%, per un importo complessivo, 

riferito al periodo suddetto, di € 1.308,15 + IVA 22%, il tutto per un importo di € 1.595,94 IVA 

compresa; 

 

PRESO ATTO che la Soc. Coop. prenominata è specializzata in servizi quali quello in trattazione; 

 

RITENUTA congrua l’offerta succitata e, ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio 

in argomento, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice, in favore della precitata 

società cooperativa; 

 

RICHIAMATI gli adempimenti e le modalità di cui all’Articolo 3 della Legge 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’approvazione del Bilancio di previsione del triennio 2022/2024; 

 

 

 

 

 

 



 

 

DATO ATTO, infatti, che in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” 

e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente servizio è stato 

attribuito il seguente codice:  

• Codice CIG ZC43844EAC 

e che, la ditta aggiudicataria/affidataria precitata, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti 

i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per quanto in narrativa espresso, il servizio di pulizia degli uffici comunali per il 

periodo 01.07.2022 – 31.12.2022 (calcolato in n.81 ore massime complessive presunte riferite 

all’intero periodo) alla ditta SCACCO MATTO – Società Cooperativa Sociale con sede in Crema – 

Via Olivetti n.19 – C.F. e Partita IVA: 01089850190 verso il corrispettivo orario di € 16,15 + IVA 

22%, per un importo complessivo, riferito al periodo suddetto, di € 1.308,15 + IVA 22%, il 

tutto per un importo di € 1.595,94 IVA compresa; 

 

2. Di imputare la spesa di €.1.595,94 IVA compresa all’intervento 01021.03.0700 “spesa per 

pulizie uffici comunali” del bilancio di previsione 2022; 

  

3. Di comunicare il presente provvedimento all’impresa interessata conferendo alla medesima 

mandato a procedere all’espletamento del servizio in trattazione; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere alla liquidazione delle 

competenze, all’avvenuto regolare espletamento del servizio in argomento e all’emissione di 

regolare fattura, senza la necessità di ricorrere all’approvazione di ulteriori provvedimenti; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.10.2022 

                                                                                                                                                                                                

                                                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                         (documento sottoscritto digitalmente) 

 



 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.10.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  25.10.20225                                 Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.10.2022                                              Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


